
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

  

     DECRETO Nº 3.415/2022 
                         de 10 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá 
outras providências”. 

  
 
 
 

     PÉRICLES GONÇALVES, Prefeito do Município de Capela do 
Alto, no uso de suas atribuições legais, e, especialmente as disposições do Inciso II do Art. 4º da Lei nº 
2.120, de 27 de dezembro de 2021 - LOA; 
 
 
 

     D E C R E T A: 
 
 
 

     Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 373.950,00 (trezentos e setenta e três mil novecentos e cinquenta 
reais), distribuídos nas seguintes dotações: 
 
Local: 020100 DEPARTAMENTO  JURÍDICO 
Ficha:  009 - 02.061.0006.1003.0000 Sentença Judicial.................................                                  100.000,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
Local: 020301  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO - EXPEDIENTE 
Ficha:  036 - 04.122.0008.2005.0000 Manutenção/melhorias no  Paço municipal - Administração       20.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020305 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
Ficha:  065 - 04.122.0012.2009.0000 Manutenção do  Depto. de Recursos Humanos..........         3.600,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020307 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Ficha:  077 - 04.123.0013.2011.0000 Manutenção Depto. de contabilidade, finanças e planejamento      20.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020309 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
Ficha:  091 - 04.123.0015.2015.0000 Manutenção/melhorias Depto. de Tributação                        6.600,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Local: 020503  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
Ficha:  124 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto. de Serviços Públicos                                         
50.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  126 - 15.452.0023.2020.0000 Manutenção Depto de Serviços Públicos                                     25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020601 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
Ficha:  139 - 20.606.0025.2023.0000 Melhorar o Setor de Agricultura e Abastecimento..                     25.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020804 DEPTO. DE VIGILÂNCIA SANIT. E EPIDEMIOLOGICA 
Ficha:  233 - 10.304.0031.2030.0000 Manutenção do Depto p/ atendimento com ações de  
prevenção a doenças e outros fatores nocivos                                                                                                     105.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020901 EDUCAÇÃO INFANTIL 
Ficha:  260 - 12.365.0032.2031.0000 Manutenção de Creches Municipais..................                       5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  271 - 12.365.0033.2080.0000 Manutenção em Pré Escolas.........................                     12.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
Local: 021102 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  398 - 08.244.0044.2084.0000 Proteção Básica Estado............................                                         750,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021103 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
Ficha:  409 - 08.241.0041.2051.0000 Manutenção/Desenvolvimento das Atividades Voltadas a Idosos     1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
 

          TOTAL.......................................   R$    373.950,00  
 

         Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações: 

 
Local: 020304 DEPARTAMENTO  DE INFORMATICA 
Ficha:  056 - 04.122.0011.2008.0000 Manutenção Depto. de Informática                                                  -20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020305 DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
Ficha:  064 - 04.122.0012.2009.0000 Manutenção do Depto. de Recursos Humanos..........                      -3.600,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020306 DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E OUVIDORIA 
Ficha:  067 - 04.122.0018.2010.0000 Manutenção Depto. p/ Atividades  de atendimento do cidadão        -2.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020307 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Ficha:  071 - 04.123.0013.1012.0000 Amortização e Encargos da Dívida publica..........                    -25.000,00 
 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
 
Local: 020309 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
Ficha:  090 - 04.123.0015.2015.0000 Manutenção/melhorias do Depto. de tributação                      -6.600,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020401  DEPARTAMENTO GCM - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
Ficha:  097 - 06.182.0017.1006.0000 Construção/Reforma/Ampliação Base da GCM                    -48.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Ficha:  099 - 06.182.0017.1007.0000 Monitoramento de Praças/escolas/ e pontos estratégicos      -25.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020800 FUNDO  MUNCIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  171 - 10.302.0030.1057.0000 Cobertura do Pátio Unidade Mista..................                    -20.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 020802 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
Ficha:  210 - 10.302.0028.2028.0000 Manutenção e Apoio Administrativo da Saúde........                    -13.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020803 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Ficha:  226 - 10.303.0029.2068.0000 Manutenção do Depto de Assistência Farmacêutica...      -50.000,00 
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
 
Ficha:  227 - 10.303.0029.2068.0000 Manutenção do Depto de Assistência Farmacêutica...      -28.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020804 DEPTº DE VIGILÂNCIA SANIT. E  EPIDEMIOLOGICA 
Ficha:  232 - 10.304.0031.2030.0000 Manutenção do Depto para dar atendimento  à população      -14.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Local: 020901 EDUCAÇÃO INFANTIL 
Ficha:  262 - 12.365.0032.2031.0000 Manutenção de Creches Municipais..................                      -5.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
 
Ficha:  274 - 12.365.0033.2082.0000 Transportes dos Alunos da Pré Escola..............                    -12.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021102 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  384 - 08.244.0040.2049.0000 Manutenção do Depto e Atendimento demandas da população      -1.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15)  3267-8800 – FAX 3267-8815 

 
Ficha:  397 - 08.244.0044.2084.0000 Proteção Básica Estado............................                                       -750,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 029900 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Ficha:  414 - 99.999.9999.9999.0000 reserva de contingência...........................                                -100.000,00 
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 
TOTAL  R$ 373.950,00 

 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, em 10 de agosto de 

2022. 
 

 

 
 

PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
                   Registrado nesta Secretaria e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, e, por afixação nesta Prefeitura Municipal, data supra. 
 
 
 

 
 

VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
SECRET. ADMINISTRATIVO 


